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Det foreslås, at Finanstilsynet får mulighed for at 
udpege en medrevisor, der kan give pengeinstituttets 
revision et kritisk modspil og dermed reducere risi- 
koen for, at revisionen ikke giver pengeinstituttet en 
tilstrækkelig kritisk vurdering. 

Herudover foreslås en ændring af Finanstilsynets 
vurderingsprincipper. I dag kan tilsynet alene kræve 
ekstra hensættelser, såfremt der er en konkret tabsri- 
siko på et engagement. Hvert enkelt engagement 
vurderes for sig. Hvis et pengeinstitut har mange ud- 
lån, der lige akkurat er sikre nok til, at de ikke efter 
Finanstilsynets nuværende vurderingsprincipper 
kræver ekstra hensættelser, så vil de samlede hen- 
sættelser erfaringsmæssigt blive for små. 

Dette foreslås nu ændret, så tilsynet kan kræve 
større hensættelser for institutter med en koncentra- 
tion af engagementer med høj risiko. Finanstilsynets 
afgørelser vil som hidtil kunne indbringes for Er- 
hvervsankenævnet. 

Herudover foreslåes, at Finanstilsynet får beføjel- 
se til at iværksætte en undersøgelse af pengeinstitut- 
tets fremtidsmuligheder. I en sådan undersøgelse 
skal der kunne foreslås ændringer i ledelsen, fusion 
med et andet pengeinstitut samt ændringer i driften, 
organisationen eller forretningspolitikken. Undersø- 
gelsen skal foretages af et revisionsfirma eller af Fi- 
nanstilsynet selv. Undersøgelsens resultat vil ikke 
være offentlig tilgængelig, men tilstilles direktion og 
bestyrelse. 

I dag har Finanstilsynet ikke lovgrundlag for at 
kræve en sådan undersøgelse udarbejdet men må be- 
grænse sig til at vurdere pengeinstitutternes aktuelle 
situation. Med de foreslåede nye beføjelser vil tilsy- 
net få denne mulighed. 

Efter aktieselskabsloven skal resultatet af under- 
søgelsen behandles af bestyrelsen. Hvis en bestyrelse 
vælger at overhøre advarslerne i rapporten, vil dette 
kunne bevirke, at bestyrelsen efterfølgende vil kunne 
drages til ansvar. 

Forslaget indeholder bestemmelser vedrørende 
benævnelse af obligationer udstedt af et pengeinsti- 
tut som efterstillet kapital. 

Endelig indeholder forslaget en lempelse af lovens 
tavshedspligtsbesternrnelse. Der gives Folketingets 
stående udvalg adgang til fortrolige oplysninger fra 
Finanstilsynet. Oplysningerne vedrører institutter, 
der er under betalingsstandsning eller konkurs, når 
Folketinget er inddraget, ved at staten stiller garanti 
eller andre midler til rådighed i forbindelse med en 
afvikling af det nødlidende institut. Lempelsen fin- 
der anvendelse på dokumenter i sager, der er opret- 
tet i Finanstilsynet efter lovforslagets ikrafttræden. 

Forslag til ændringer i lov om en indskydergaranti- 
fond 

Ved ændringen af lov om Indskydergarantifon- 
den, der blev gennemført pr. 1. januar 1994, er der 
skabt mulighed for, at Indskydergarantifonden kan 
medvirke ved »andre former for afvikling end kon- 
kurs«. Dette bevirker, at Fonden kan medvirke til 
løsninger, der f.eks. indebærer frasalg af hele eller 
dele af institutter, der har tabt hele kapitalen, frem- 
for alene at udbetale penge til indskyderne ved kon- 
kurs. 

Denne medvirken er dog begrænset af, at Indsky- 
dergarantifonden højst må anvende et beløb, der 
svarer til Fondens skønnede tab ved en konkurs. Det 
er Fondens bestyrelse, der træffer beslutningen om 
at medvirke ved sådanne løsninger. Det er forvent- 
ningen, at Fonden vil udnytte sine muligheder efter 
lovgivningen. 

Såfremt det viser sig, at beløbet, som Fonden i 
medfør af loven kan bidrage med, ikke er tilstrække- 
lig til at sørge for en rolig afvikling af det kriseramte 
pengeinstitut, kan Finanstilsynet medvirke til, at 
Fonden indgår samarbejde med andre med henblik 
på at undgå unødige tab i forbindelse med afvikling. 
Fonden vil således kunne indgå i et samarbejde med 
andre parter herunder kreditorer i det kriseramte in- 
stitut med henblik på at nedbringe underbalancen til 
det beløb, som Fonden kan bidrage med. 

For at sikre en betryggende informationsudveks- 
ling mellem Finanstilsynet og Indskydergarantifon- 
den har erhvervsministeren bedt tilsynet om at ind- 
føre skriftlighed i samarbejdet mellem Fonden og til- 
synet. Fonden har oplyst, at den på eget initiativ ag- 
ter at tage skridt til at sikre, at udveksling af informa- 
tion i en afviklingssituation sker med størst mulig 
sikkerhed, herunder at der i videst mulig omfang 
gennemføres skriftlig kommunikation mellem Fon- 
den, Tilsynet, det nødlidende og det overtagende in- 
stitut. 

Det foreslås, at erhvervsministeren herudover ud- 
steder en bekendtgørelse, der bl.a. pålægger Fonden 
at gå ind i en nøje vurdering af evt. forskelle i Fi- 
nanstilsynets, Fondens og et evt. køberinstituts tal- 
materiale, og at Fonden skal kunne begrunde, hvis 
den alene bruger sit eget talrnáteriale. Endvidere 
skal Indskydergarantifonden og tilsynet udarbejde 
en fælles beredskabsplan, hvoraf det skal fremgå, 
hvorledes en krisesituation, hvor Fonden er inddra- 
get, håndteres. 

Det foreslås herudover, at der indsættes habilitets- 
betingelser for Fondens formand og næstformand i 
loven. 


